Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2019.

EMENTA: Concede Título
Honorífico de Cidadania e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedido o Título Honorífico de Cidadão de Caruaru a Antônio Marcos de

Azevedo, haja vistas aos relevantes serviços jornalísticos de difusão e comunicação

prestados ao Município.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no

artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 19 de setembro de 2019.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Antônio Marcos de Azevedo tem 32 anos, é natural de Riacho das Almas, cidade

localizada à 20 km da cidade de Caruaru. Passou boa parte de sua vida residindo no Sítio

Pinhões, Zona Rural de Riacho, local onde residem seus pais, Célia Maria de Moura e

Antônio Ferreira de Azevedo. Tem dois irmãos: Allyson Henrique de Azevedo e Nayara

Yasmim de Moura Azevedo.

Estudou o ensino fundamental na Escola Municipal Santos Cardoso, que fica na Vila

de Pinhões, Concluindo seus estudos básicos na Escola Municipal José Joaquim de Lima,

que fica na Vila de Trapiá. Hoje é graduado no Curso de Comunicação Social com

Habilitação em Jornalismo, pela Faculdade do Vale do Ipojuca, atual Centro Universitário

do Vale do Ipojuca ou Centro Universitário UNIFAVIP | Wyden.

Aos 23 anos, Antônio Marcos veio morar em Caruaru, onde já reside há 9 anos,

tendo domicílio na Rua Professor Heleno Torre, no Edifício Coimbra, que fica no Bairro

Universitário.

Na área profissional, Antônio Marcos dedicou 11 anos de sua vida ao Rádio, tendo

atuado nas seguintes emissoras: 2008 - Rádio Riacho FM. Cargos: Comunicador, produtor

de programas e secretário administrativo; 2011 - Rádio 102 FM. Cargo: produtor de

programa; 2011 a 2016 - Rádio Liberdade. Cargos: Repórter, produtor de programa,

comunicador, chefe interino de Programação e de Jornalismo; 2016 - Rádio Riacho FM.

Cargo: Locutor e coordenador de Departamento Comercial; 2018 - Rádio Globo FM, atual

CBN Caruaru. Cargo: Produtor de Reportagem.

Diante do exposto, considerando a relevância da sua atuação jornalística para o

município de Caruaru, outorgamos o Título de Cidadania Caruaruense para o senhor

Antônio Marcos de Azevedo.

Sala das Reuniões, 19 de setembro de 2019.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2019-09-19T02:12:22-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2019-09-19T02:12:46-0300
	Vereador Bruno Lambreta